
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 124, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 746/2016 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os Relatórios Parciais e solicitação de prorrogação de prazo de 

Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

 

Título do Projeto Coordenador Faculdade Vigência Prorrogação 

Estudo de nomes de localidades 

rurais e urbanos de municípios da 

microrregião de Dourados/MS: 

ênfase nas designações de origem 

indígena 

Marilze Tavares  FACALE 

30/042015 

a 

30/07/2017 

31/07/2020 

O ensino da escrita na 

universidade: aspectos linguístico-

discursivos no processo de 

reescrita textual 

Milenne Biasotto FACALE 

01/04/2014 

a 

30/08/2017 

01/08/2016 

Literatura Brasileira 

contemporânea: memórias, 

autobiografias, história(s) 

Paulo Bungart Neto FACALE 

01/03/2014 

a 

31/03/2017 

31/12/2017 

Preparação e caracterização de 

vidros teluritos TeO2-Li21O-

Bi2o3 para aplicação como 

dispositivos fotônicos 

Fábio Alencar dos Santos  FACET 

01/03/2014 

a 

30/09/2017 

31/07/2018 

Construção e Extensão Automática 

de Ontologia a partir de fontes não 

estruturadas 

Joinvile Batista Junior FACET 

01/04/2010

a 

31/07/2016 

31/03/2019 

Quantificação do teor de biodiesel 

na mistura diesel/biodiesel através 

das técnicas de caracterização 

elétrica em corrente contínua e 

alternada 

José Ezequiel de Souza FACET 

01/08/2013

a 

31/07/2017 

31/03/2020 

Síntese e caracterização de vidros 

dopados teluritos com íons terras 

raras para aplicação fotônica. 

Marcio da Silva 

Figueiredo 
FACET 

01/08/2013 

a 

31/07/2017 

30/12/2017 

Preparação e caracterização 

estrutural, térmica e óptica de 

vidros boratos de cálcio (CaLiBO) 

dopados comíons terras-raras com 

Seila Rojas de Souza FACET 

01/08/2013 

a 

31/07/2019 

30/04/2020 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

potencial para uso em dispositivos 

ópticos 

A tradução do subalterno no 

projeto político-epistêmico de 

superação da colonialidade na 

América Latina 

Tchella Fernandes Maso FADIR 

15/03/2013 

a 

30/03/2019 

31/12/2020 

A inclusão escolar do aluno com 

deficiência intelectual: percepções 

de professores, familiares e alunos. 

Aline Maira da Silva FAED 

05/04/2014 

a 

06/04/2020 

31/07/2016 

Valorização docente no plano de 

ações articulares (PAR): Análise 

de municípios Sul-Mato-

Grossenses 

Elisangela Alves da Silva 

Scaff 
FAED  

01/08/2013 

a 

30/09/2016 

30/09/2017 

Desenvolvimento de novos 

produtos a partir do Araticum 

(Annona cacans) 

Cristina Tostes Filgueiras FAEN 

01/08/2013 

a 

01/08/2015 

01/08/2016 

Otimização de uma planta 

sucroalcooleira para as condições 

regionais do estado de Mato 

Grosso do Sul 

Eduardo Manfredini 

Ferreira 
FAEN  

01/01/2014 

a 

31/12/2016 

01/09/2019 

Dimensionamento e aparatos 

experimentais visando o ensino e a 

pesquisa no curso de Engenharia 

de Energia 

Orlando Moreira Júnior FAEN  

01/08/2015 

a 

31/07/2016 

31/07/2017 

Produção e funcionalização de 

Nanocristais de Celulose obtidos 

de fibras brasileiras: Uma 

contribuição para a 

sustentabilidade 

Silvia Maria Martelli FAEN  

01/08/2013 

a 

01/08/2016 

01/08/2018 

Atributos químicos e 

microbiológicos do solo sob 

sistema de rotação de culturas 

envolvendo espécies oleaginosas 

para a produção de óleo vegetal 

Elaine Reis Pinheiro 

Lourente 
FCA 

01/08/2011 

a 

31/12/2016 

31/12/2017 

Histologia Nativas de Peixes 

Brasileiros Selvagens e de Cultivo 

no Mato Grosso do Sul 

Fabiana Cavichiolo  FCA 

31/07/2014 

a 

31/07/2016 

31/07/2018 

Identificação de problemas 

locomotores em frangos de corte 

em diferentes tipos de cama 

Rodrigo Garófallo Garcia FCA 

01/07/2015 

a 

28/02/2017 

31/08/2017 

Termologia infravermelha na 

avaliação da incidência de lesões 

no coxim plantar de frangos de 

corte 

Rodrigo Garófallo Garcia FCA 

01/07/2015 

a 

28/02/2017 

31/08/2017 

Melhoramento e biotecnologia Rodrigo Kelson Silva FCA 01/04/2013 31/03/2019 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

aplicados ao setor sucroalcooleiro 

de Mato Grosso do Sul  

Rezende a 

31/03/2016 

Cultivo in vitro de espécies nativas 

do Cerrado 

Rodrigo Kelson Silva 

Rezende 
FCA 

01/04/2014 

a 

31/03/2017 

31/03/2020 

Melhoramento genético e 

biotecnologia aplicados ao setor 

sucroalcooleiro de Mato Grosso do 

Sul 

Rodrigo Kelson Silva 

Rezende 
FCA 

01/04/2013 

a 

31/03/2016 

31/03/2019 

Propagação in vitro de 

Orquidaceae e bioprospecção de 

microalgas como suplemento de 

meio de cultivo  

Cláudia Roberta Damiani FCBA 

10/04/2015 

a 

10/03/2017 

30/03/2018 

Atividade antimicrobiana e perigos 

associados à utilização de nove 

espécies de plantas do bioma Sul-

Mato-Grossense utilizadas 

popularmente como medicinais-

vigente 

Kelly Mari Pires de 

Oliveira 
FCBA 

13/03/2012 

a 

28/07/2017 

30/12/2017 

Prevalência da infecção causada 

pelo t.pallidum e a relação 

epidemiológica com outras 

doenças sexualmente 

transmissíveis na população 

feminina do município de 

Dourados-MS 

Simone Simionatto FCBA 

01/052015 

a 

30/04/2017 

30/04/2020 

Soroprevalência de sífilis em 

gestantes admitidas na maternidade 

do Hospital Universitário de 

Dourados-MS 

Simone Simionatto FCBA 

01/02/2015 

a 

31/12/2016 

31/12/2020 

Cidades Médias: uma leitura das 

desigualdades sociais através da 

Geografia Política  

Alexandre Bergamin 

Vieira  
FCH 

01/05/2014 

a 

31/05/2017 

31/05/2019 

Geoparque e identidade territorial: 

produção de território turístico e 

sustentabilidade social. 

Edvaldo Cesar Moretti FCH 

01/01/2013 

a 

31/07/2016 

30/07/2017 

Unidades de Conservação e 

produção do território turístico na 

fronteira Brasil-Paraguai 

Edvaldo Cesar Moretti FCH 

01/01/2013 

a 

31/07/2016 

30/07/2017 

Cultura histórica nos meios de 

comunicação e materiais didáticos 

do MST 

Fernando Perli  FCH 

01/03/2013 

a 

29/02/2016 

31/07/2016 

Subsídios, condenações e 

contratos: As receitas das câmaras 

municipais de Cuiabá e Vila Bela 

Nauk Maria de Jesus FCH 

07/08/2014 

a 

07/08/2016 

07/08/2018 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

no século XVII 

Políticas Públicas: Novos sujeitos e 

espaços interculturais Dentro e fora 

dos territórios Indígenas no Mato 

Grosso do Sul  

Noêmia dos Santos 

Pereira Moura 
FCH 

01/04/2016 

a 

01/04/2016 

01/04/2018 

Economia e política em uma área 

de fronteira: o antigo Sul de Mato 

Grosso, séculos XVIII-XX 

Paulo Roberto Cimó 

Queiroz 
FCH 

01/08/2013 

a 

31/07/2016 

31/07/2020 

Avaliação da complexidade dos 

padrões textuais e espectrais de 

remanescentes de vegetação nativa 

na bacia do rio Ivinhema(MS) 

Sérgio Henrique Vannuchi 

Leme de Mattos 
FCH 

01/04/2013 

a 

30/03/2016 

31/03/2019 

Efeitos da utilização da FAP 

(psicoterapia analítico funcional) 

por terapeutas iniciantes na 

mudança da frequência de 

comportamentos clinicamente 

relevantes de clientes com queixa 

de problemas  nos relacionamentos 

interpessoais. 

Tatiane Carvalho Castro FCH 

01/04/2014 

a 

30/04/2016 

30/04/2018 

Relação mãe-bebê: análise de 

influências de variáveis no 

desenvolvimento infantil 

Veronica Aparecida 

Pereira 
FCH 

01/03/2012 

a 

31/12/2016 

31/07/2018 

Avaliação da toxidade subcrônica 

da Casearia sylvestris Swartz em 

ratos 

Arquimedes Gasparotto 

Junior  
FCS 

01/04/2015 

a 

30/04/2017 

31/10/2017 

Avaliação das propriedades 

antiaterogênicas de uma fração 

enriquecida e padronizada de llex 

paraguaiensis A.ST.-HIL. em 

coelhos Nova Zelândia à dieta 

hipercolesterolêmica 

Arquimedes Gasparotto 

Junior  
FCS  

01/01/2015 

a 

30/04/2017 

31/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


